


Skatteministeriet

12. september 2024
J.nr. 2024 - 5985

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 645 af 21. august 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Rasmus Stoklund

/ Martin Høirup Wiboltt



Spørgsmål 645

Vil ministeren i tabelform oplyse, hvor mange ekstra årsværk i Skatteministeriet, der kunne være ansat, hvis opgaverne med juridisk bistand til kontrakter og udbud, løn og personale, gældsinddrivelse, andre sager og rådgivning i særlige sager blev hjemtaget fremfor at købe Kammeradvokatens ydelser? Ministeren bedes tage udgangspunkt i opgørelsen over Skatteministeriets brug af Kammeradvokaten jf. SAU alm. del - bilag 319.

Svar

Der pågår i Skatteministeriet en proces med at hjemtage opgaver på vurderings- og gældsinddrivelsesområdet, hvilket forventes at kunne reducere udgifterne til Kammeradvokaten over de kommende år.

Hjemtagelsen af opgaver på vurderingsområdet begyndte i 2021. Størstedelen af de planlagte opgaver er hjemtaget, og reduktionerne forventes år for år at stige i takt med, at Vurderingsstyrelsen og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen får opbygget kompetencer til at overtage opgaverne. Sideløbende er forbruget af Kammeradvokaten til tilpasning af systemer vedrørende gældsinddrivelse faldende bl.a. som følge af, at Gældsstyrelsen har hjemtaget løsningen af en række af disse opgaver. Skatteministeriets hjemtagning og faldende udgifter til Kammeradvokaten på en række områder er også beskrevet i opgørelsen *Skatteministeriets anvendelse af Kammeradvokaten i 2023*, jf. SAU alm. del - bilag 319.

For så vidt angår rådgivning i særlige sager, herunder udgifter til udenlandske advokater, skal Skatteministeriet indledningsvis bemærke, at ministeriet ikke har hjemmel til sagsførelse i udlandet. Videre bemærkes at de afholdte udgifter til udenlandske advokater hovedsageligt kan henføres til den såkaldte udbyttesag, der siden 2015 har været under både politisk og offentlig bevågenhed. Skatteministeriet har med bistand fra Kammeradvokaten og udenlandske advokater iværksat civile tiltag med henblik på tilbagesøgning af den formentlig uberettigede refusion af angivelig indeholdt udbytteskat for ca. 12,7 mia. kr. i perioden 2012-2015. Kammeradvokatens opgave i relation til udbyttesagskomplekset består – foruden førelse af sager i Danmark – dels i at koordinere og assistere de udenlandske advokater og rådgivere, dels i at rådgive om retsstillingen i henhold til dansk ret, herunder erstatningsret, forældelse mv. både i forhold til de konkrete søgsmål i de enkelte jurisdiktioner, men tillige på tværs af jurisdiktionerne. Aktiviteten hos Kammeradvokaten vil således i vidt omfang afhænge af udviklingen i sagerne anlagt i de øvrige jurisdiktioner.

Skatteministeriet bemærker slutteligt, at en fuld konvertering af midler til advokatbistand til lønsum på ministerområdet derudover ville forudsætte, at alle opgavetyper vil kunne hjemtages, og at det herefter vil være muligt at tiltrække og fastholde de interne medarbejdere, der er nødvendige for opgaveløsningen. Dette vurderes for nuværende ikke at være tilfældet. Skatteministeriet vurderer derfor, at der ikke meningsfyldt vil kunne udarbejdes en retvisende opgørelse.